Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jana Zýchová

Právo dítěte znát svůj genetický původ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.
Katedra občanského práva

Červen 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání stejného nebo jiného titulu.

V Praze dne 21. 6. 2011

Jana Zýchová

Poděkování

Děkuji touto cestou paní doc. JUDr. Sentě Radvanové, CSc. za odborné vedení, cenné připomínky a náměty, které mi při psaní této diplomové práce poskytla. Rovněž děkuji svým rodičům a blízkým za podporu po celou dobu mého studia.

Obsah

Úvod 3
Kapitola 1: Dítě a jeho ochrana ve světle práva znát svůj původ 7
1.1. Rodina - základní pilíř ve vývoji dítěte..... 7
1.1.1. Změny ve struktuře a pojmání rodin - biologické pouto, sociální a biologické rodiče..... 7
1.1.2. Rozvoj medicíny a změny v rodinném právu 8
1.2. Úmluva o právech dítěte 9
1.2.1. Přijetí Úmluvy?..... 9
1.2.2. Význam Úmluvy..... 9
1.2.3. Nejlepší zájem dítěte..... 10
1.2.4. Kritika Úmluvy 11
1.3. Právo znát své rodiče 12
1.3.1. Právní podklad 12
1.3.2. Právo znát svůj genetický původ jakožto základní lidské právo!? 13
Kapitola 2: Určování rodičovství..... 15
2.1. Určování mateřství 15
2.2. Určování otcovství, domněnky otcovství..... 15
2.2.1. Druhá domněnka otcovství a právo znát svůj genetický původ 16
2.2.2. Druhá domněnka a popěrné právo nejvyššího státního zástupce 17
2.2.3. Předběžné řízení o určení otcovství 18
2.2.4. Popření otcovství 18
2.2.5. Zájem dítěte při popírání otcovství nejvyšším státním zástupcem..... 19
2.2.6. Ústavní soud k popírání otcovství 20
2.2.7. Třetí domněnka otcovství ve světle objevu DNA..... 20
2.3. Dílčí závěr 22
Kapitola 3: Osvojení a jeho anonymita..... 23
3.1. Nezrušitelné osvojení a biologický původ dítěte 23
3.2. Anonymita osvojení 24
3.3. Právo znát svůj původ v Evropské úmluvě o osvojení 24
3.4. Osvojení a informace o původu dítěte v novém občanském zákoníku..... 25
3.5. Odtajnění - správná cesta 26
3.6. Dílčí závěr 27
Kapitola 4: Asistovaná reprodukce..... 29
4.1. Platná právní úprava - zákon o péči o zdraví lidu..... 29
4.2. Postup při metodách asistované reprodukce 30
4.3. Anonymita dárcovství 32
4.3.1. Anonymita v právní úpravě 32
4.3.2. Moderace anonymity 32
4.3.3. Plusy a mínusy anonymity dárců 33
4.3.4. Evropský trend - oproštění se od anonymity 34
4.4. Zákon o rodině a asistovaná reprodukce 35
4.4.1. Domněnky otcovství a asistovaná reprodukce..... 35
4.4.2. „Čtvrtá“ domněnka otcovství..... 36
4.4.3. Asistovaná reprodukce a matka „vždy“ jistá 37

4.5. Náhradní mateřství 38
4.5.1. Vývoj náhradního mateřství..... 38
4.5.2. Náhradní mateřství a legislativní úprava 39
4.5.3. Surogace v České republice 39
4.5.4. Praktický příklad z Velké Británie..... 40
4.5.5. Nejasnosti, které s sebou praxe přináší 41
4.5.6. Právo znát svůj původ a náhradní mateřství 41
4.5.7. Náhradní mateřství - kam spěje? 42
4.5.8. Jak má právo reagovat?..... 43
4.5.9. Degradace mateřství?..... 44
4.6. Dílčí závěr 45
Kapitola 5: Anonymní porody, porody s utajenou totožností matky a diskrétní porody 47
5.1. Anonymní porody 47
5.1.1. Francouzská právní úprava anonymních porodů a právo znát svůj původ..... 48
5.1.2. Případ Odièvre vs. Francie..... 49
5.1.3. Anonymní porody v ČR..... 50
5.2. Utajené porody 51
5.2.1. Právní úprava „utajených porodů“ 51
5.2.2. Účinky narození v režimu „utajeného porodu“ 53
5.2.3. Utajené porody a právo dítěte znát svůj genetický původ 54
5.3. Diskrétní porody..... 54
5.4. Dílčí závěr 55
Kapitola 6: Baby Boxy..... 58
6.1. Historický exkurz 58
6.2. Jak boxy fungují..... 59
6.3. Situace v ČR..... 59
6.4. Vyloučení trestněprávní odpovědnosti..... 60
6.5. Argumenty pro a proti zavedení dětských schránek 61
6.6. Právo znát svůj původ a děti z baby boxu..... 63
6.7. Nedostatek zákonného podkladu..... 64
6.8. Baby boxy ve veřejné debatě 65
6.9. Fond ohrožených dětí (FOD) 66
6.10. Dílčí závěr 67
Kapitola 7: Úvahy de lege ferenda 69
Závěr 71
Seznam zkratk 74
Použitá literatura 75
Odborné články:..... 75
Části knih a sborníků: 77
Monografie a učebnice: 79
Judikatura..... 79
Internetové zdroje 80
Právní předpisy 82
Abstrakt 83
Abstract..... 84

Úvod

Česká republika je jedním ze signatářů Úmluvy o právech dítěte.¹ Práva a povinnosti z ní plynoucí by tedy na základě čl. 10 Ústavy měla ctít a zakomponovat do svého právního řádu. Vedle klasických lidských práv, zakotvuje Úmluva určité novoty. Jednou z nich je článek 7 odst. 1 se svým právem dítěte znát své biologické rodiče, pokud je to možné. Jak poznamenal Elischer: „*Právo dítěte znát svůj genetický původ tvoří nedílnou součást „právní výbavy“ každého jednotlivce.*“²

Cílem mé práce je pozastavit se nad tím, zda je v českém právním řádu respektováno přirozené právo dítěte znát svůj genetický původ, svou lidskou historii. Zda české rodinné právo přijímá v tomto smyslu nabízený lidsko-právní rozměr a konstitucionalizaci v duchu evropských standardů ve vazbě na ochranu rovnováhy mezi biologickým, právním a sociálním rodičovstvím.³ Každé dítě má své rodiče, každý totiž musí nutně biologicky pocházet od dvou pohlavně odlišných jedinců. Jak píše Radvanová: „*Než klonování lidských jedinců postoupí od slov k činům (a lze se jen obávat toho, že se tak posléze stane), má každý potomek (v prvním stupni příbuzenství v přímé linii) otce a matku. Tak to odpovídá biologickým zákonům lidského rozmnožování. Právní úprava tuto skutečnost někdy respektuje a jindy ne.*“⁴ Každé dítě má své kořeny, které chce poodhalit. Každé dítě si na základě představ o sobě samém, jejichž neoddělitelnou součástí jsou též otázky týkající se minulosti, vytváří vlastní identitu. Dítě musí vždy cítit odkud je a kam patří a znát své biologické rodiče mu v tomto může výrazně pomoci.

¹ ČSFR přijala Úmluvu v roce 1991. Po rozdělení federace ji ČR spolu se všemi federálními mezinárodními závazky přejala do svého právního řádu.

² ELISCHER: Porod na zapřenou ve Francii: Oblíbený přestože kontroverzní – několik poznámek k anonymním porodům a právu znát svůj původ, In: RADVANOVA, Senta (ed.): Náhradní rodinná péče – představy a skutečnost (Realita a východiska v ČR), Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2009, str. 21

³ více v KRÁLÍČKOVÁ: Právní, biologické a sociální rodičovství ve světle práva dítěte znát svůj původ, In: KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2009 str. 49

⁴ RADVANOVA: Kdo jsou rodiče dítěte - jen zdánlivě jednoduchá otázka. Zdravotnictví a právo 5/1998, str. 7


[…]


„Znemožnit někomu mít alespoň možnost získat základní údaje o svém původu, protože státní direktivismus mu již dávno předem tuto možnost jednou provždy odebere, je něco, co by mohlo odpovídat „právním představám“ v období totalitního státu, nikoli však v demokracii“²⁴²

Uznávám, že jistě existuje mnoho lidí, kteří nemají žádné informace o své minulosti, a přes tuto neznalost svého genetického původu prožívají život plnohodnotný a radostný. Svou identitu si vystavili bez střípků své dávné historie a nutno říci, že úspěšně. Není však důvod, aby byla cíleně znalost biologického původu dětem, potažmo dospělým lidem, odpírána. Ne, pokud jsou potřebné informace k dispozici nebo často snadno dohledatelné.

Ve své práci jsem se pokusila zhodnotit, v jakých ohledech je v České republice respektováno právo dítěte na znalost svého původu a kde jeho naplňování pokulhává. Rozebírám jeho kolizi s jinými lidskými právy v souvislosti s určováním a popíráním

²⁴² RADVANOVÁ: Kdo jsou rodiče dítěte - jen zdánlivě jednoduchá otázka, Zdravotnictví a právo 5/98, str. 11

rodičovství, anonymitou osvojení, asistovanou reprodukcí, „utajenými“ porody a baby boxy.

Východiska a závěry, ke kterým jsem ohledně těchto témat dospěla, dostatečně hodnotím v dílčích závěrech jednotlivých kapitol, nechci se tedy v samém závěru opakovat. Proto, s odkazem na výše uvedené, závěry jen stručně shrnuji.

Právní řád kráčí tradičně vždy o pomyslný krok zpět za vývojem a možnostmi moderní doby a lze říct, že je to do jisté míry zcela v pořádku, v souladu s požadavky stability, předvídatelnosti a principem právní jistoty všech dotčených subjektů. Právo má do určité míry fungovat jako katalyzátor, mírnit překotný rozvoj a pečlivě zvažovat všechna „pro a proti“ nového směru. Ve světle nových poznatků lékařské vědy se však relativizují po dlouhou dobu až donedávna nezpochybnitelné teze, z kterých rodinné právo vycházelo. Domněnky otcovství částečně pozbývají svůj smysl, alespoň s ohledem na pravděpodobnost určení skutečného biologického otce, oproti jistotě, kterou medicínská věda nabízí. Metody asistované reprodukce bourají zažitě představy o tom, co je a co není přirozené.

Anonymita dárcovství sice dítěti znemožňuje poznat původce svých genů, na druhou stranu, zřejmě právě díky záruce vzájemného utajení, ke zdárným zákrokům umělého oplodnění vůbec dochází. Právní úprava by spíše měla reflektovat v klinické praxi probíhající dohody na bázi náhradního mateřství, které v sobě skýtají mnohé nejasnosti a mohou způsobit nenapravitelné škody. Dítě není zboží a bez citlivé právní regulace se jím velmi jednoduše může stát.

Anonymní porody nepovažuji za institut vhodný, a přes tolerantní postoj Evropského soudu pro lidská práva v kauze paní Odievre shledávám, že jimi dochází k nepřípustnému zasahování do práva dítěte na znalost svého původu. Dítěti jsou v tomto směru vytvářeny zcela zbytečné překážky. Přednostně je zohledňován zájem matky na zachování soukromí před zájmem dítěte, jež by dle Úmluvy měl vždy stát v popředí. Česká varianta porodů s možností utajené totožnosti matky je přijatelná, vyvažuje daleko více protichůdné zájmy matky a dítěte.

Provozování schránek k legálnímu opuštění svých dětí je dle mého názoru praxí více zvrácenou než prospěšnou. Baby boxy v sobě skýtají tolik problematických

aspektů a možností zneužití, že zjevné popření univerzálního práva dítěte poznat své rodiče je jen jedním z bolestivých trnů celého fenoménu. Možnost anonymního odložení dítěte (zrovna se nehodícího, nevyhovujícího, nechtěného), zcela cíleně vede k odsouvání odpovědnosti matky, potažmo obou rodičů. Není správné, aby mohla matka v jediném snadno proveditelném kroku učinit rozhodnutí tak závažné a nevratné, jako je navždy se „vzdát“ vlastnímu dítěti. Bez formalit, bez dotazů, bez nabídnutých řešení. Matka dítě, pravda, ukládá na místo ze zdravotního hlediska bezpečné. Dítě není odpadkem, nekončí v kontejneru, jeho postavení bych si ale dovolila přirovnat k odpadu tříděnému (vyhozenému na „správné“ místo). To jistě není role, která dítěti v moderní společnosti založené na univerzalitě lidských práv, přísluší.

Přestože význam práva na odhalení vlastní osobní historie považuji za nesporný, uznávám, že ne vždy je v nejlepším zájmu dítěte lpět na bezvýhradné přednosti tohoto práva. Je třeba vždy rozumně zvažovat, zda poznání biologických rodičů není v konkrétním případě marginální s ohledem na daleko závažnější ohrožený zájem.

Právo dítěte znát svůj genetický původ je subjektivním přirozeným právem každého dítěte, je zaručeno a chráněno Úmluvou, kterou náš stát ratifikoval a je jí vázán. Práva dítěte v Úmluvě uvedená musí být upřednostňována při jakékoliv činnosti státu a uplatňována důsledně a bezvýjimečně. Je tedy na státu, aby se co nejvíce a nejcitlivěji přiblížil závazkům vyplývajícím ze znění Úmluvy v souladu s jejím účelem, při plném vědomí, že v popředí veškeré činnosti musí být nejlepší zájem a blaho dítěte.
