Posudek

diplomové práce **Jany Zýchové** na téma

„Právo dítěte znát svůj genetický původ“

Předložená diplomová práce obsahuje 70 výkladových stran včetně úvodu a závěru. Je rozdělena do 7 kapitol, v nichž autorka podává systematický výklad právní a společenské problematiky zvoleného tématu své diplomové práce. První kapitolu autorka věnuje výkladům obecným, jež se týkají jednak teoretických otázek a jednak požadavků obsažených v Úmluvě o právech dítěte, týkajících se této právní úpravy.

Autorka tuto kapitolu pojala poměrně důkladně, reaguje i na některé kritické výhrady k Úmluvě, uváděné v souvislosti s ochranou lidských práv. Oceňuji v tomto bodě autorčinu svědomitost, i to, že k této kritice zaujímá vlastní názor (srov. 22).

Kapitoly 2 a 3 jsou věnovány jednak problematice určování rodičovství, jednak problematice osvojení. Autorka provádí stručný rozbor de lege lata. Pokud jde o obě kapitoly, směřuje pak její výklad k problematice práva dítěte znát svůj genetický původ. Autorka zkoumá, jak dalece česká úprava klade či neklade překážky event. dospělému člověku poznat svůj genetický původ.

Sympatické na práci je, že autorka se zabývá i nejnovějším postojem Ústavního soudu k popírání otcovství. Kladně hodnotím i to, že ke každé z těchto dvou kapitol diplomantka připojuje dílčí závěr.

Poměrně rozsáhlou je čtvrtá kapitola, v níž se zabývá autorka problematikou asistované reprodukce. V první řadě zejména v souvislosti s dárcovstvím spermatu vznikají téměř neřešitelné otázky vztahující se ke znalosti původu dítěte, je-li dodržován požadavek anonymity dárce.

Dále se autorka snaží vypořádat s právní problematikou tzv. náhradního mateřství. Jde o problematiku velmi obtížnou, kterou se snaží různé evropské úpravy nějak vyřešit. Zde bych chtěla upozornit autorku na jeden článek, který v použité literatuře neuvádí, který je významný pro poznání britské úpravy náhradního mateřství (Frinta, O.: Pojetí rodičovství a mateřství v britském právu. In: Hamul'ák, J., Martvoň, A. (eds.): Mílniky práva v stredoeurópskom priestore, 2009. 1. vydání. Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave, Právnická fakulta, 2009, s. 184-190).

I v této kapitole je sympatický autorčin přístup ke zkoumané problematice, který není pouze popisný. Autorka naopak pokládá některé důležité otázky a snaží se k nim vyjádřit svůj názor. I v této kapitole je připojen dílčí závěr.

Méně rozsáhlá je kapitola pátá, v níž podává autorka výklad o anonymních porodech a porodech s utajenou totožností matky. Dále se zde věnuje problematice tzv. diskrétního porodu. Podanému výkladu o těchto posledních tj. diskrétních porodech, plně nerozumím – mohla by takto porodit vdaná žena, aniž by posléze v rodném listě dítěte nebyl vůbec uveden

její manžel? Případně pokud by takové dítě bylo osvojováno by se nevyžadoval manželův souhlas?

Velmi zajímavý je dílčí závěr k této kapitole. Autorka v něm, mimo jiné, porovnává společenskou akceptaci interrupce a opuštění dítěte po utajeném anonymním či diskretním porodu. Autorka sama se netají svým nesouhlasným postojem k interrupci. Tu je však třeba připomenout, že provedení interrupce v lékařském zařízení je zákonem povoleno jen do určitého počtu týdnů života plodu. Jde tedy o přerušeni dalšího vývoje plodu, který ještě není dítětem, tedy jedincem schopným samostatného života. Nicméně je známo, že právní a morální hodnocení přerušeni těhotenství se v různých společnostech často výrazně liší. Osobně se domnívám, že přístup biologický a zdravotní je zde na rozhodujícím místě.

Velmi pozitivně hodnotím výklad podaný v šesté kapitole o tzv. baby boxech. Autorka se snaží s touto obtížnou právní a společenskou problematikou vypořádat na úrovni. K výkladu mám ovšem jednu podstatnou připomínku týkající se výkladu podaného na str. 66 o činnosti Fondu ohrožených dětí poskytujícího „službu anonymního převzetí novorozence“. Bylo by totiž na místě, aby autorka porovнала v čem tuto činnost FODu podrobil kritice. V závěru v této kapitole autorka reaguje zejména na rozsáhlou literární kritiku baby boxů, a vyslovuje též svůj názor.

Pozitivně hodnotím kapitolu sedmou věnovanou úvahám de lege ferenda, autorka v ní podává některé svoje návrhy, stejně tak jako v závěru práce, v němž obhajuje právo člověka znát svůj genetický původ.

Dále k práci uvádím, že autorka vychází z bohaté především časopisecké literatury i webových stránek, jejichž obsah přesně označuje. Autorka pečlivě a svědomitě použitou literaturu cituje a uvádí prameny na jednotlivých stránkách. Postup vyhotovení této diplomové práce jsem sledovala při několika konzultacích, které autorka se mnou vedla, a shledala jsem při tom, že její zájem o zkoumané téma je velmi intenzivní. Autorce nic podstatného nevytýkám (možná snad použití téměř nepatrně lidovějšího slova např. „šikovnější“ – lépe by znělo vhodnější). Práci jako plně odpovídající svým rozsahem i obsahem předepsaným požadavkům doporučuji k ústní obhajobě, autorka necht' se vysloví k připomínkám uvedeným v tomto posudku.

V Praze dne 30.8.2011

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Konzultant diplomové práce